## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.21. In reliquis Missæ actionibus quæ subsequuntur, indicantur illæ, quas Christus ante Passionem suam mortemque operatus est, ad salutem & glorificationem nostram: quæ ad finem per benedictionem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

qui illum & offert & recipit ut Sacramentum, & Christianus in S. Communione illum mandans, oportet ut taliter se consignet eius amori, ut data occasione summa mentis alacritate vitam profunderet, scipsum mille cruciatis, precus, mortificationibus, signominis & cruci subiectus, si necessitas hoc postularet: itaque nullus sicut eo affectus alius, nullum desiderium, & voluntas nulla, quam Deo pari anima sua traditio ne fatus accendi, qua Christus scipsum in SS. trididi Sacramento. Sicut in omnibus voluntas ita diuina resignata & subiecta ad omnia eius praecpta & verba, ut hic intonetur, qualiter Christus se submittat Sacerdoti: nam sicut Deus ad verba Sacerdotis in consecratione feia promptum exhibit & expeditum, ut quasi in illis ipsi obediens, quod primum pronunciata sunt; statim Christus ait sub illis accidentibus: ita pariter Sacerdos & communicans eadem accedat preparatione qui correspoudet illi adeo prompta obedientiae: nempe se Deo offendat obedientissimum quoad omnia diuina eius praecpta, ita ut in nullo eorum deficiat, sed promptissima obedientia ad eius diuina verba paratus sit illis obtemperare. Hec a nobis postulatur dispositio, & hanc declarat Sacerdos in illis actionibus quas ante sacrificium & consecrationem praemit.

**§. 21.** In reliquis Missa actionibus que subsequuntur, indicantur ille, quae Christus ante Passionem suam mortemque operatus est, ad salutem & glorificationem nostram: quae ad finem per benedictionem Sacerdotis exprimitur.

**V**iam approximat hora sacrificij progressus Sacerdos reprobans vitam Christi, & quidquid ad Passionem eius mortemque spectat: cum autem sacrificium iam infest, atque in eo nobis mores eius represententur: ex hac eius prima proponit principia: initium illud silentium, quod obseruat Sacerdos in orationibus secretis illud etenim denotat silentium quo Christus tacuit, nam data iam & pronunciata *Ioa. 11. 54.* contra illum mortis sententia: *Iam non in palam ambulet apud Iudeos, sed abiit in regionem iuxta Silentium tamen certum.* Iam publice non concionabatur, nec Sacerdos in Synagoga Iudeorum: vel ut ait *Vvaldensis,* tis quid significat primum illud silentium quo Christus satet. situit in horo, quando secedens ab Apostolis suis Parrem oravit, ut si possibile fore, transferret eo Calix Passiois ac mortis, in signum quod veram habet naturam hominis mortalitatis, quod ut talis mortem exhortaretur, ex cuius formidine haec Christus verba pronunciantur. *Pater misericordia possibile est, transferat a me talis iesus, quod dum obiit, cupatur subito protumprit Sacerdos, & silentium infringit, quo significet, quod dum Iudei fieri perindebant, Christum iam obnubuisse, ipse Hierusalem ingreditur Dominica Palmariam, cui ut triumphatori mortis caecitatem illud, celebratum gloria lansique eius occurreret: O Janua filio David, benedictus qui venit in nomine Domini: Et hoc Praefatio deuotat quam into Quod sat Sacerdos, numerum solemnem illam processione, in qua Christum ut Regem Israhel adest edificari, qui praebauit & qui sequendam, ex quo datur intelligi veteres illos Patres Christum adorasse ut verum Messiam, per fidem quam habebant quod esset veniens: & Sancti nos uero Testimenti qui illum iam habuerunt praefitem & cognoverunt per fidem supernaturalem Christum esse verum Messiam, quem antiqui illi Patres expectauit, & qui ad salutem eorum veniebat: haec omnia nobis designat illa Praefatio, res scilicet confessiones diuinitatis Christi, quibus illum honorarunt in illo solemnem adeo impella, quo receperunt eum intrauenient Hierusalem, etenim miraculum non minimum quod Christus patravit, ad nominis sui glorificationem, & holium suorum confusorem: cum omnes perturbauerint prae rabi & luote libi corda comanducantes, quia manus pedibusque ligati adstarent, ut triumphum illum impetrare non posset, ut etenim Christi potestas eorum cohibuit irans viresque compelentes quibus contra eum infremebant, ve quando ex honore quo pallia excipiebatur magis irritabantur, sem non possent offundere venenum, nec Christum apprehente, licet eum mortis reum proclamasset, nec omnes placardarum angulos mortis sententiam intimassent, nec non largissima moneta eis promisissent, qui ipsum aut demantarent aut captum traherent: nec similius impetrare reverentiam quam illi omnes deferebant: cum nullus eorum vel verbo obgaudente prelameret. Hanc igitur celebrem processionem indicat Praefatio Missa, quam referente Hugone compofuit D. Dionyssius & postmodum Papa Gelasius illam à Graeca Ecclesia translitrat ad Latinam & Romanam, unde non solum hic illam non compofuit, sed nec primus fuit qui illam cantari iussit, nisi aquila ut ipse refatatur Gelasius. *Inven-**

Can. Intra. misu nouem Prefationes in Sacro Catalogo tammodum recipendas: cir. a qua lege Magistrum  
Soto: nec enim articulus est, qui modo tracta-  
bitur ad hanc tunc exagat extenfionem.

Nec solum Praefatio gloriosum hunc deno-  
tar Christi ingressum, sed insuper nos ad mao-

rem excitat deuotionem ad celebrandum hoc  
Nostri sacrificium: vnde postquam Sacerdos populi  
cerebro repetitis verbis salutavit: Dominus vo-  
toueret, biscom: per quas declarat sacrificium hoc modo  
celebrandum aitio esse precelleens, vt tam ipse  
sacram populus assistens singulari indiget Dei  
auxilio & gratia: quocirca nos quasi moneret, vt  
particulari atentione corda nostra fusum ad  
Deum eleveremus: quatenus summae huius additioris  
celitudine terrena haec & vilia nos ad se minime  
pelluciat: haec etenim dispositione requirit altiu-  
do sacrificij. Hoc nobis illis verbis indicatur: Sur-  
sum terra. quibus: nobis ut opu or illud sagge-  
rit ex Ioh. Elephas in aqua. & in ardore pos-  
nidum suum: inde contemplari cestans: coe-  
stini gerit adeo nobile ac regale, vt quamvis no-  
uerit terra fructus sibi in alimentum sumen-  
dos, nihilominus vult ostendere, saltum non ut  
tale quid considerandos, sed ex sublimi, vt ita  
generosa lux satisfaciat inclinationi. Haec Dei  
voluntas est: vt cor habeamus adeo nobile &  
deificatum, vt quamvis terrenae sumus, & in  
terra creari: ex qua communio nobis sumendum  
est almentum, nihilominus ad ea effici  
ci bi magnitudinem nobis in hoc sacrificio pre-  
paran, contendunt: licet propter materiale cor-  
pus nostrum figere tenemur pedem in his  
terrenis, saltum corde & animo fusum ser-  
mon ad altiora contemplacionis: hoc divinum  
confidantes sacrificium: vt exinde supremam  
excellitatem cognoscamus eminentiam: etenim  
ad mysteria adeo sublimia cor nostrum, &  
affectionis nostra voluntatis huius requiriunt ele-  
vations.

Oponeat. Ut D. Ioan celestem contempnaturum Hiero-  
salem sustollitur ab Angelo: In montem magnum  
& altum: excellencia namque huius ciuitatis  
cognoscet non poterat ex inferiori loco nostri  
hemisphaeri: mens & cogitatio fusum efferatur  
in monte excelle contemplacionis: affectus  
voluntatis sedem figat in altissimis & feruentissi-  
mis Dei desideriis: dum enim ad tantam ascen-  
derit celitudinem, tunc optime dispositus cele-  
stis huius ciuitatis visione recreabitur, & de al-  
tissimis, quae in eo resuelantur mysterijs instrue-  
tur. Huius animus est ergendus ad huius mythe-  
rii celebrationem, & sacrificij adeo excellentis

oblationem: dumque eius celitudine & dignita-  
te detinetur in sublimi, nihil sit in Sacerdote  
celebrante quod carnem lapiat aut sanguinem  
Nisi iam terrenum suspicere: quidquid in eo est  
celestis esse oportet & pietuale: nam sicut in  
sacrificio post consecrationem nihil nisi acci-  
dentialis & species notam naturales, tamen in  
interiori quod fides manifestat, non est nisi sub-  
stantia supernaturalis Diuinae nature & SS.  
Corporis Christi: ita similiter in Sacerdote il-  
lud offert & in Christiano a silentio illud-  
que recipiente, licet quod exterius accidentia  
videamus hominis, hominisque formam, quod  
ram interior, totus sit spiritualis, Diuinus,  
vitamque praesetas supernaturalem & Deifica-  
tam. Vi autem ad hanc accedat perfectionem,  
mentem elevet cuiusque affectus, ad altitudinem  
honorum celestium, & a terrenis his & cadu-  
cis ac vilioribus abstrahatur, rectita ad SS. preparetur  
digne sacrificium.

Calestis hic conceptus austorem habet D. Et Bernardum: intentiones, cogitationes, voluntates D. Bern-  
ardus, venie ascendamus ad montem Domini L. de anno  
ubi Dominus videt & videatur SS. Doctor omnes re Dei:  
intellexus sui & voluntatis actus invitat, om-  
nesque cordis sui affectus vt ascendant ad alti. Ita nos  
tudine montis sanctissimi scalice ad Altare, docet D.  
in quo Diuimum hoc ostentum sacrificium: in quo Bern.  
Dominus videt & videatur. Videret nos Deus quia  
particulari assistentia quasi appendit nostrae dis-  
positionis affectum quo ad illum accedimus: Vi-  
demus autem Deum, qui lumine fidei cognos-  
cimus illum sub illis accidentibus: licet igitur, vult  
D. Bernardus vt homo cum omnibus suis af-  
fectibus & inclinationibus ascendat quia vero re-  
morati possint eius ascensum teterorum solli-  
ciduidines ad eas se conuenient illasque alloqui-  
tur: Care, sollicitudines, anxie, aies, pena, fernitu-  
tes expectate hic eum asino corpore isto, donet ego Curz te-  
cum pereo, ratione scalice & intelligentia rufus tenorum  
illius properantes postquam adoraverimus, reverta- abiec-  
mur ad vos. Vos sollicitudines, vos tribulationes  
inquam & teterorum molestiae, manete cum  
corpo irrationali in parte inferiori, vbi illae  
sumi habent locum, interius dum spiritu ratio-  
nali ascendo ad illius Sacrificij contemplatio-  
nem, quo supra tenor, ob eius excellen-  
tiam, adoratione venerari. Spectat hic D. Bern. Gen. 22:  
id quod contigit in eminentissimo illo Sacrifi- VII.  
cio Abrahae, quando Deo precipiente egredius Allegoria  
est domus sua ac ciuitate filium suum unigeniti de Sacri-  
ficium Isaac immolatus quem optimus lenex fecit. A. o.  
estimabatur lumen oculorum suorum: deferit brachio

enim famulos suos, & egreditur nullo alio quā filio suo comite quā erat sacrificaturus, & asino qui ligna & fascias deferret usque ad moncem in quo filium suum erat sacrificaturus: Cum iam ad clivum montis per. enīl'et ligna deposita ab asino, eisque humeros onerat filii sui, cetera omnia derelinques, quatenus hi duo tantum ad montis cacumen ascenderent: locus hic erat à Deo designatus in Sacrum. Terrenorum cuta exprimitur; per societatem famularum Abraham, asinus oneratus corpus denotat irratione. Ie quo velut onere puerum & laborem huius vite praegrauatum, ipsdm est quod maiores earum sustinet partem. Porro quando ascendimus ad montem Ecclesiæ ad Sacrofatum Missæ Sacrificium: nam in eius viciencia id est ad Altare ascendit immolatus Sacerdos, terrestrium sollicitudinum, carnis ac Sanguinis affectus fors remaneant nec intrent in templum, & corpus irrationale ligatum maneat ne spiritum perturbet, nam velut alter Isaac se hic offert cum hoc Sacrificio, ascendat solus cum eo ad cacumen affectuosa contemplatione & accedat ad verticem montis præparatione expedita oblaturam Sacrificium, operetur Spiritus, & ascendat ad cognitum eius excellentiam: *Sustellam te super altitudinem nubium.* Altitudo nubium de qua loquitur hic Spiritus S. est altitudo Corporis SS. Christi Domini, eius anima & Divinitatis sub nubibus illorum accidentium: super illa ascendat cognitio quam nobis Deus infundit infinita huius magnitudinis per lumen supernaturale quod nobis communicat: ascendat ergo intellectus rationalis cum hac dispositione; hæc etenim est quam canum requiri Sacrum, & nobis indicatur per exhortationem Sacerdotis nobis dicentis: *Sustine corda, ve implicant illud quod docuit nos Deus per Prophetam suam Hieremiam in similibus occasionibus: Lenueamus corda nostra eum manibus ad Dominum in celum.*

*Isaia. 58. 14.*

VIII.  
Sacerdos  
nos mo-  
net ad  
eleuatio-  
nem cor-  
djs.

*Thren. 3. 41.*  
62

Quia vero in responione quam chorus no-  
mine populi redit sacerdoti, declaratur quod  
iam tales sunt, proferuntur Sacerdos Deo gratias  
agens pro hoc beneficio, dicens: *Gratias aga-  
mus Domino Deo nostro,* & continuo respondeat  
chorus: *Dignum & iustum est,* quasi diceret di-  
gnum est gratias Deo referre pro infinita libe-  
ralitatibus eius magnitudine, quia nos infinitis cum-  
ulat beneficijs bonisque celestibus, & ita hoc  
declaratur ait: *Dignum est:* vtque etiam expo-  
nat obligationem nostram gratias illi referendis  
pro debitis, quibus nes hac beneficia subiece-

unt quæ recipimus de manu illius, ut: *Ego  
sum est: etenim tunc iustitia illa tenemus re-  
cognoscere;* & quasi confirmans idem Sacerdos  
denovo hoc repeat, dicens: *Vero degram & infam  
est,* siuamque prosequitur prefationem declarans  
in illa perpetuas laudes quas spinas Angelici  
ac beati in signum gratitudinis decantare pro-  
ptem beneficia per Christum illis praedita, quos  
impellat ut pariter cum illis percuti illi  
laudes infonemus: *Nos tibi semper & viro  
gratias agere per Christum Dominum nostrum Angelum*  
per quem manifestat tuam laudem Angelum.

Et quamvis verum sit quod Angeli per Christum  
non sunt redempti, quia eis non erunt Dei  
redemptione, nec illigilli quia egerunt, iurem Christi  
eius capaces nihilominus per Christum gratias  
referunt, quia per eum redempti non solum  
cives reddidit eorum beatitudines, nos socios  
eorum officios in possessione gloriae eorum, &  
quasi demonstrando nos illi locos esse in la-  
tibus quas Deo reddimus, iijdem utrum voca-  
buis, quibus Evangelicus Yates Iacobus & Eu-  
gelista D. Ioann. audierunt illos contibus Dei  
personantes laudem Eucaristia: *Sanctus, Sanctus,*  
*Sanctus,* quo circa nos eisdem elevantes voce  
quas ipi, cum ipsis mysterium constituerunt SS. Trinitatis, æqualitatem Filii cum Pate, & Spi-  
ritus S. cum Patre & Filio: nec non ad deca-  
duandam unitatem efficiat ac natura Divine in gen-  
tribus his personis, sequentia subiunguntur: *Ve-  
bas: Dominus Deus Sabaoth* id est Dominus es-  
civum, atque hoc cantico confitememus illi: et  
creatorem exili & terra in eo quod dicimus:  
*Pleni sunt cali & terra gloria tua.*

Denique ad maiorem expositionem quod in  
prefatione reprobantem ingressum Chalda-  
in Hierusalem, iijdem conclusimus verbis quibus  
vsi sunt qui Christum comitabantur inge-  
dientem: *Benedictus qui venit in nomine Domini Regis.* Et decrevit Concilium Chalcedonense, ut in la-  
tice prefatione poseretur ex eo quod constat: *Cosmae &  
Constantinopoli pro scriberit D. Ioan Damascenus* i.e.  
cum enim iues contagiosa per vibos gradat: *Il-*  
*lustra & infatuatur supplicatio in eum fuen-  
dit Deus malo huic moderi dignatur.* Ecce plus  
inopinato iuvenis quidam rupit in celum &  
post pulsuum reverens testatur processionem le-  
ibidem vidisse Angelorum decantantium: *San-  
ctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis  
serere nobis: quo dicto petris plaga ceperit: nunc  
sanctum est ut in prefatione Missæ hoc can-  
cum Deo canetur, in signum gratitudinis pro-  
tan singulari beneficio.*

pol

**Matt. 27.** 63 Post repræsentatam palmarum festinatatem proponimus Passionem Christi, quocirca statim profundum illud incipit silentium, silentium indicans Christi in Passionem suam: *No respondas ei a illum verbum, ira ut miraretur præfes verbenerat.*

**XII.** 14. Quem strictrum hoc seruantem silentium delixerit & derelicit Herodes: Herodes illius est: explicatur ad crucifixum & nec verbum loquuntur: *Sicut nunc ab occisionem non aperius os suum.*

**Luc. 23. 31.** Hoc significat silentium in hac parte Missæ: qui vero terminus Passionis Christi: Crux fuit, in qua Christus vitam pro hominibus profundiens perfecte quemque de se ac Passione sua sciperant. Prophete: *qua de crux in cruce sanguinatur hanc confirmationem, mystica illa & ultima protulit verba: Consummatum est: idcirco durante hoc silentio non nisi crux nos tamus quas efformat Sacerdos: Nisi aperuit os atri, suum & rationem allegans D. Thom. cur Sa-*

**ad.** 3. **33.** **q. 53.** **a. 3.** **solut.** *etiam & rationem allegans D. Thom. cur Sa-*

**XIII.** **4.** **15.** *cerdos tot efformat cruces, sic autem in quantum*

*Bifontia & per variis gressus eius, devenient ad ultimum crucis num terminatum, ut graduatio qua concluditur, exposuerit.*

*Propterea sicut in passione per Deum Christus tradidit est quia qui hoc permittebat & ordinabat ut ita tradetur: Quia manus tua &*

*confilium tuum decreverunt fieri aduersus puerum Sanctum tuum Iesum; per Iudam, hic enim tradidit eum Iudeis triginta argenteis, venditi, & propter Iudeos qui in ipso furiosi sunt ibi excoeruerunt: declarat Sacerdos tres illas eorum species qui illum tradiderunt in primis tribus illis crucibus quas formauit dum ait: Hoc domina haec manuera, haec sancta sanguisera iubata significans haec eminentia dona & bona, quae in hoc mysterio consequimur saeculo, nobis concessa fuisse per virtutem Passions Christi, quae summis exordiis ex traditione quod Deut. Christus tradidit, per Iacob & Iudeos. Christus venditus fuit sacerdotibus, scribus & phariseis, & hoc declarant denuo repetitæ tres cruces in hac verba: Benedicat, adscriptam, ratam &c. In duabus autem illis crucibus ad illa Verba: *Vi nobis corpus & sanguis fiat &c.* declaratur persona Iusti illum vendentis, & Christi per illum venduti.*

Cum Christus ocearet cum discipulis suis in cena quam designauit quid passurus esset quidque in passione sua contingere, & hanc praesignatione ne denotauit duas cruces quas efformat viam

*& consecratione corporis & alteram in Con-*

*secratione sanguinis quibus illam designat ad viamque dicens: Benedixit &c. Malevolus invaserit Christum in Passionem sua tortit ut nulli corporis eius Santissimo membro parceret, quod diabolica non cruciant immanitatem, in tantum ut illum Propheta confidens, nullum in eo locum intenerit illudum:*

*A planta pedis usque ad verticem non est XIV.* in eo sanctas. Et quamus corpus illius tot vulnus. *Quinque*

*ribis sauciatus fuerit, nihilominus vulnera illa Christi præcæter excelluerint, & ab Ecclesia felicioris vulnera sunt celebrata, quæ recipit in manibus, pedibus emicant,*

*& latentes fuerint etenim velut quinque portæ diuinae, in SS. eius corpore aperta per quas intrare possemus & diuinis gaudere Diuinitatis, quæ quasi occulta erat sub illa humanitate tam crudeliter excepta: ut autem hæc quinque pretiosissima vulnera represententur, sacerdos in Missa quinque efformat cruces ad illa verba:*

*Hoc siam puram, hostiam Sanctam, hostiam immaculatam, Panem Sanctum via æternæ & calicem salmorum perpetuæ. Quo significetur non sive*

*propria criminis ob qua tam feuerat paulus est, quandoquidem in ipsa Passione & oblatius æterni*

*nostræ Patri in morte quam patiebatur, sed declaratur esse sacrificium, sanctum, & immaculatum,*

*quodque perpetuum datus salutem vulnerum nostrorum id est fecerunt inseparati, illa in corpus humanum assumerent, nam illa recipiebat ut propria, quatenus nobis propria reddebat æternæ vita gaudia, mediante valore huius*

*sacerdotij infinitoshum enim Passions suæ Trii consorcent.*

Tria præter cætera occurserunt in Passione XV.

velut prælaria: nimurum extensio corporis Tria alia Christi in cruce ut crucifigeretur, pretiosi eius notanda sanguinis effuso, cuique fructus uberrimus: & in Christi

haec tria declarant tres illæ cruces quas Sacerdos Passione efformat ad illa verba: Corpus & sanguinem sum ferimus, omni benedictione &c. Alias tres facit dicens, sancticas, ruricas, benedicas & praeficas nobis, quæ significant tres orationes Christi, primam qua supplex intercessit pro inimicis:

Pater ammitte illes, Secundam qua Patrem depe- *Luc. 23. 34.* *cum est, si possibile foret: cum à morte libera-*

*taret ille dum dixit: Deus meus, Deus meus, Matt. 27.* *ut quid dereliquisti me? Et tertiam qua spectabat 46.* *confessionem gloriaz fux, quam his verbis ex-*

*ponit: Pater in manus tuas commendabo spiritum Lnc. 23. 46.*

Iam crucifixus tribus in illa horis pendit à sexta nimurum usque ad nonam, atque ad hanc trum horum expositionem, format Sacerdos

XVI.  
Animæ  
à corpo-  
re separa-  
tio.

cerdos tres illas cruces cum SS. Christi; Corpore, quando illas efformans ait: *Per ipsum ērūt̄ ipſi*. *Et in ipso*. Separatio facta est animæ à corpore, in duobus locis: nam tam corpus quam anima locum occuparunt sibi proprium. Diuinitate tamen semper unita manente tam anima quam corpori, corpus manuit in sepulchro, anima vero descendit ad inferos, patrem illam sanam SS. Patrum eductura expectantium Christi aduentum eos liberatur. Ut autem denotentur hac duo loca corporis & animæ, duas effugit cruces tribus immediate adharentes & coniunctas quas super calicem hæc dicens efformat: *Et sibi Dic p̄ tr̄ om̄ ip̄ potēns in unitate Cœ.* Et ultima representat in eo gloriosam & triumphalem Christi resurrectionem tertio die, in tribus illis crucibus quas efformat cum particula hostiæ quam dextra tenet, hæc verba pronuntians: *Pax Domini sit semper vobis.* Itaque gressus omnes passionis Christi representat. Sacerdos in Missâ in omnibus diuersis his crucibus quas facit quo tempore fit memoria silentij quod Christus in illa seruavit, per ipsum quod Sacerdos seruat, ad hoc in missâ punctum peruenientem.

XVII.  
Primum  
Memor-  
to pro  
vius.

Hæ prodibat Diaconus in Missâ D. Chrysoft, exhortans omnes ut pro viuis orarent, atque ad huius confuetudinis consecrationem sit pro illis primum Memento. Primo loco statuendo Papam, Regem & Personas in dignitate constitutas Ecclesiastica & seculari, quoniam regnem boni spectat universale Ecclesia & ad illud pertinencia: & statim sequuntur Patres, matres, parentes, amici & reliqui quibus se devinctum arbitratur, Quorum ibi fides cognoscit & nota denotio. Confestim praecedentibus adiungit attentionem aliam multo longiorem quo tempore Sacerdos impediatur conséruatione panis & vini in corpus & sanguinem Christi iisdem verbis, quibus Christus vobis est in nocte cena, eaque proferre incipit ab illis: *Qui pridie quam patereatur & quamvis essentiâles consecrationis panis sunt illa quæ velut formam huius sacramenti pronuntiat: Hoc est corpus meum*, quoniam forma declarat quod ex illorum virtute sit sub illis speciebus corpus Christi, atque in vino: *Hic est calix Sanguinis mei Cœ.* etenim, per eorum virtutem sub eius speciebus latet Christi sanguis pretiosissimus; nihilominus ex præcepto Ecclesiastico tenetur ab his incipere: *Qui pridie Cœ. nec omittendum enim in vitaque forma.*

63 64

Et illa attentione qua huic interes te prepara ad elevationem, confestim enim conspicies Sacrofântam hostiam eleuari corpus feliciter

Christi, quo significatur exalitare. Idezi Christus in cruce exaltatus in oculis totius mundi, vix XIII. illum omnes inuenies oculis fidei Imperata. Eamus ergo ex cœs Dignitate salvarentur, sicut illi qui hanc serpentem apudientes zœnum quem Moyses exaltauit, ab alijs reddebantur immunes. Præterea statim ousebit intus elevationem sanguinis eius p̄ eiusfumili in calice, quo demonstrat quod dum Christus in ære suspenso fuit, tunc ille effusus fuerit, similiter vi fuscus ostendat Christi sanguinis effusum, non limitatus, nec via soli appropriatus Nationi, Provinciæ, fer Regno, sed quod omnibus generaliter servitur, sicut ad inter elementa minus est alicui appropriatum quandoquidem omnibus sine illa limitatione deforiar. Imaginare dñm Christiane te sub hac cruce consistere, & mentis oculis sursum ad illam elevatus hæc illi verba pronuntias. O pluvia SS. terram hanc secundâ maledictam, quantum tua virtute anima mea tales prolet finis quales de tam preiofa pluvia quis posset expectare. O oleum sanctissimum hanc cordis mei tempera duciens quatenus amore lequeat tanum benefactoris. O celeste balatum mea cura vulnera: unica quippe gutta sufficit omni mundi curare vulnera. His delicias animam tuam recrea quando mentis oculus corpus & sanguinem Christi in hostia & calice nucere.

1808

Deinde brachia extendit Sacerdos, brachia Christi denotans extensæ & perlevata gloriæ in signum silentij quod amici eis in Passionem seruabant, qui Erant à longe: quidam enim sagerant, alijs latebant absconditi, quinquo & inter ipsos vobis repertus est qui eum negavit, nec erat qui vel verbum loqueretur vel cœs hominem protector defendere. Ut autem sciemus hoc Christi sacrificium etiam mortis prodelle, XII. eorum sit hic commemoratio in secundo. Me Secundo memento pro defunctis, & semper perseverat sicut. Memento indicium silentij amicorum eius quoniam post nullus eius in se cauans suscepit defundant, fusilli sed omnes tacuerunt: ad funerum audirem illi profundum de peccatore Virginali SS. Matris eius spirarium quo circare tunc Sacerdos illud dicatur vocem attollit & ait: Nobis quoque peccatoribus. Et quandoquidem ea hora Latro illum confessus sit ut Dominum Regni calvum, ab illo supplex ingressum in illud posuerat: Domine memento mei dum veneris in Regni locum. His verbis conformiter quasi ipse vobis tur, quibus gloriosam declarat Latro in cruce confessionem: Nobis quoque peccatoribus. Hic te-

ipsum considera & latroni statue collateronem dicens: Domine mi non prae sumo latus cingere SS. ux Matris, est enim ipsa puritas, ego vero hortendis infitorum scelerum festeo lodiibus & ad latus tam puritatis enormior apparet immunditia meorum criminumque me locum adiungam dilectio discipulo tuo Ioan. nec feruenti Magdalena: nix etenim sum cor gelata, atque tanto amoris igne proximus consumetur. Latroni comes adhæret o, & cum ipso vociferabor: Dñe, remitto mei. Quocirca omnium nomine deprecatur sacerdos: Nobis quoque peccatoribus.

*Luc. 23.  
46.* Post hæc frangit silentium & altus legit Pater noster, voces significantes Christi: Voce magna dixit: Pater in manus tuas commendabo spirum meum. Hic meminisse operet eius quod ait

*Habra. 5.  
7.* Apostolus: Cum clamore valido & larynx offren: Hic enim se pro nobis effert, unde optime quadras Pater noster, quod D. Gregorius hoc loco statuit ut voces nostras Christi vocibus coniungamus; hoc enim: ut edentibus verbis indicatur: Praecipit salutarius mons & diuina iustitiae formam audemus dicere &c. De statim iterum servat silentium quo mea rem exprimat qui creatas omnes Christo motiente opprimit. Hic holmianus in duas dividit partes, quarum una in duas alias dividit & unam earum immittit in Sanguinem, significans Divinitatem & humanitatem Christi: Divinitatem denotat pars qua maius integrum Diuina nullam passa est Iesu, & humanas pars ea est qua divisitur, in signum quod in morte Christi vere ac realiter anima dilexerit a corpore, corpus autem eam sanguine in sepulchro, anima vero in limbo.

*Habentur  
de Genesac.  
Diff. 1.* Vel nisi dicamus cum Papa Sergio. loquente de corpore mystico Christi significantes status in quo dividitur. Primum est beatorum qui sunt surrexunt in corpore gloriose, qualis est Christus eiusque SS. Mater & alij sancti qui iam in corpore & anima caelesti sumunt beatitudine, & hunc statum significat pars illa holmianae concentrata, que in calice demissum & Christi sanguini adunatur, indicium alicuius munis in ipsis animis cum corpore. Pars quam sumit Sacerdos statum significat corporis mystici Christi: nam velut viatores & peregrini hic adhuc viuunt vita subiecti mortalitati ad cuius sustentationem cibo indigent alimenti: ut autem declareretur illos hoc cibo concierari, manducat Sacerdos partem illam SS. sacramenti, & quia iusti in hac vita mortalitatem oppressionem non euadunt, quia illos infestant satractores propriæ passiones,

quæ illos continuo impugnant, quas perpetua student refractate diligentia; Sicut & facti confirmari concieretur dentibus (ait D. Thom. Jn. vi. 3. p. q. 8.) venies in terra passionibus concieruntur, idcirco et art. 5. in hac particula holmianae designatur hic status sol. ad 8. Ecclesia, quæ pars est corporis Christi mystici, eam sacerdos sumit illam dentibus premens quasi laceras. Alio ciudem pars in primitiva Ecclesia remanebat in Altari, quæ consuetudo propter varia inconvenientia abrogata fuit, licet semper manserit significatio, calcificet quod pars illa statim exprimat instantem quorum animæ post mortem vel in calo Divina gaudient visione vel in purgatorio debitis suorum satisfaciunt imperfectionum, quorum corpora remanent in sepulchro usque ad consummatiōne saeculi: tunc etenim ad perfectam resurgēti gloriariz possessionem quod D. Thom. his verbis usus explicavit.

*Holmianae dividuntur in partes, tinctas a beatis.*

*Plex. sicca nos vinos, seruata sepelios.* Statim sequitur Agnus Dei, quibus verbis *Sacerdos omniibus patrem approbat*, & Christi denotat resurrectionem, suos eternam salvans pacem approbat. *Pax vobis;* & metu: dicit enim Spiritus S. Erit opus iustitia Pax: nam cou. *In 4. fest.* give sequitur pax post executionem iustitiae, latifecit illi morte sua Christus, & deinde per resurrectionem suam perpetuam nobis effert pacem: *Ipsa est pax nostra, qui fecit utriusque unum,* aque in signum quod illam sumus adepti: *pax toti populi datur.* & sacerdos sumpto Christi corpore, sacram Communionem ceteris exigit: Consuetudo hac Ecclesia fuit primicium: quia eo tempore fideles quotidie communica- bant postmodum absenserint, & tanti in post octiduum communicabant, circa quæ late dil- currit M. Soto.

*In cuius rei memoriam nobis modo datur pa-*  
*nis benedictus, quæ monemur, cum omnes Sa-*  
*cramentaliter non communem ceteros, falem spi-*  
*ritualiter & seruicio affectu comsacerdote com-*  
*municemus, ut metuorum fructum nauriamus,* quem la gaudi nobis potest aff. Etus illa fermentatio: si namque qui occidit alterum ex affectu male sua voluntatis, quancum est ex parte sua, vitam illi admisit cui mortem exceptat, & Deum grauiissime offendit: indubio quæ i communiat secundum pium sue devotionis. It: etum, quantum est ex parte sue d' spoli ionis, dicere licet quod communicet, & meriti fructum consequatur bona sua voluntati correspondere. Quia vero Ecclesia vinculat agnoscit ut supre-

250 HOM. V. DE SS. SACRAM. IN QVANTVM RATIONEM HABET SACRIFICIUM  
beneficium illud quod Deus scipsum in cibum sub illis speciebus in S. Communione, idcirco postremis orationibus quas peracta communione faceret cantat gratias illi refert, in signo gratitudinis, quas potest maximas. Qibus unitis sacerdos impetrat benedictionem, qua non recepta iuxta Canones illicitum erat exire: nam

finito hoc Sacrificio, nimurum vitio die mundi, copiosa illa nobis dabitur beneficiorum: pio benedicti Patri mei, possidere paratum vobis agnum à constitutione miseri, per quam gloria perfervetur, que hanc sublegetur ratione. Ad quam nos perducat Dominus noster Ihesus Christus Amen.

Quæ in hac forma inaduerterenter illapsa sunt, in alia forma emendata sunt.

IN.